
32 Campinas, quinta-feira, 26 de outubro de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

EMDEC
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
Aditamento nº 02 ao Contrato nº022/2020 - Pregão Eletrônico nº 004/2020 - Pro-
cesso SEI EMDEC.2022.00006120-25- Contratante: EMDEC S/A - Contratada: 
REGIONAL SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.- CNPJ nº 
13.987.152/0001-71 - Objeto do Aditamento: prorrogação de prazo por 24 (vin-
te e quatro) meses com cláusula resolutiva a partir de 28/10/2023 - Do Valor: R$ 
8.726.927,76 - Data de assinatura: 18/10/2023.

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas S/A - Rua Dr. Salles Olivei-
ra, nº 1.028, Vila Industrial, Campinas/SP, comunica que se encontra aberto o Pregão 
Eletrônico nº 047/2023, protocolo SEI EMDEC.2023.00002464-28. Registro de Pre-
ços para fornecimento de impressão digital e produção gráfica de películas adesi-
vas retro refletivas prismáticas e adesivos para pontos de parada, sem instalação. 
O edital poderá ser obtido através de download nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.emdec.com.br (clicando no link “Licitações” e em seguida “Agenda de Lici-
tações”) ou solicitado através do e-mail licitacoes@emdec.com.br. A abertura das 
propostas ocorrerá às 9h00min do dia 24/11/2023. O início da sessão de disputa 
de preços ocorrerá às 9h30min do dia 24/10/2023. Em: 25/11/2023.

 DIVISÃO DE COMPRAS

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO
HMMG.2023.00002040-08
Pregão Eletrônico 213/2023
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de nutrição clínica, de 
qualidade e serviço de copa em ambiente hospitalar e ambulatorial, individualizado, 
para avaliação, acompanhamento, manipulação e distribuição de refeições nas unida-
des da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar
À vista das informações contidas no presente protocolo, em especial do parecer jurídi-
co (9409318), que acolho integralmente por seus próprios fundamentos, CONHEÇO 
a impugnação interposta pela empresa HIPERSERVE SERVIÇOS S.A e no mérito, 
NEGO PROVIMENTO.
Os autos do processo estarão com vista franqueada aos interessados mediante soli-
citação conforme regras estabelecidas na Resolução RMG nº 14/2023. Publique-se.

Campinas, 25 de outubro de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo

AUTORIZAÇÃO 
HMMG.2023.00002252-69
A vista dos elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação que com-
provam o atendimento aos requisitos artigo 72, I ao VII , em especial do parecer jurídi-
co doc.9328313e visando o cumprimento ao disposto no artigo 72, VIII, ambos da Lei 
Federal nº 14.133/21,AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA e a despesa de-
corrente abaixo identificadas,com fundamento no artigo74, I, da Lei n.º 14.133/2021 .
Objeto: Conserto de Videoendoscópio marca Olympus, modelo GIF-Q150, NS 
2418639 (videogastroscópio flexível)
Contratado:Olympus Optical do Brasil Ltda. CNPJ 04.937.243/0009-69
Documentação:doc.9266812
Valor total da despesa:R$ 29.703,39 (vinte e nove mil, setecentos e três reais e trinta 
e nove centavos) sendo R$ 21.503,39 (vinte e um mil, quinhentos e três reais e trinta e 
nove centavos) para aquisição de peças e R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais) para 
a realização do serviço.
Dotação orçamentária:doc.9323811 e 9323816

Campinas, 25 de outubro de 2023
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

AUTORIZAÇÃO
HMMG.2023.00002703-02
A vista dos elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação que 
comprovam o atendimento aos requisitos artigo 72, I ao VII , em especial do parecer 
jurídico doc.9404155e visando o cumprimento ao disposto no artigo 72, VIII, ambos 
da Lei Federal nº 14.133/21,AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA Emergen-
cial a despesa decorrente abaixo identificadas,com fundamento no artigo75,VIII, da 
Lei n.º 14.133/2021.
Objeto:Aquisição emergencial de medicamento (salbutamol)
Contratado: Stock Med S.A, CNPJ 06.106.005/0001-80;
Documentação: Doc.9401012;
Reserva Orçamentária: Doc.9401741;
Valor total da despesa: R$119.806,50 (cento e dezenove mil, oitocentos e seis reais e 
cinquenta centavos);

Campinas, 25 de outubro de 2023
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

HOMOLOGAÇÃO E DECLARAÇÃO DE ITEM 
FRACASSADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2023
PROCESSO N° HMMG.2023.00001948-78
OFERTA DE COMPRA N° 824410801002023OC00203
OBJETO: Registro de preços de LIXEIRAS.
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto 
no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e nas observações feitas pelo Senhora 
Pregoeira e Área Técnica, resolvo:
1) Informar que a Pregoeira declarou FRACASSADO o item 08, por não haver pro-
postas em condições de aceitabilidade.
2) HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 190/2023, bem como ADJUDICAR o 
objeto para as empresas abaixo especificadas:
- EVX PLASTIC DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA-EPP, para os itens 01 (R$ 
180,00) e 03 (R$ 78,00);
- SKCV PLÁSTICOS LTDA-EPP, para os itens 02 (R$ 45,92) e 05 (R$ 56,00);
- SOLIDARE AGÊNCIA DE NEGÓCIOS LTDA-EPP, para o item 04 (R$ 174,50);

- IRINEU VALENTIM TONELOTTO-EPP, para o item 06 (R$ 20,00);
- LOGMOV SOLUÇÕES LTDA-ME, para o item 07 (R$ 1.219,00);
- SANDPLAST COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA-EPP, para o item 09 (R$ 23,00).
Publique-se na forma da lei.

Campinas, 25 de outubro de 2023
SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Nº: HMMG.2023.00001992-41. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 181/2023. Ata Registro de Preços. Objeto: Registro de preço para fornecimen-
to de reagentes e insumos. Empresa: GREINER BIO-ONE BRASIL PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 71.957.310/0001-47. Item 01 - R$0,59. 
Empresa: PLAST LABOR IND. E COM. DE EQUIP. HOSP. E LABORATÓRIO 
LTDA. CNPJ: 31.864.051/0001-95. Item 02 - R$4,00. Item 08 - R$2,30. Empresa: 
CISCRE IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA. 
CNPJ: 07.014.318/0003-32. Item 03 - R$5,50. Item 04 - R$6,34. Item 05 - R$6,70. 
Empresa: CQC - TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNÓSTICAS LTDA . CNPJ: 
46.962.122/0003-21. Item 6 - R$20,00. Prazo: O prazo de validade do Sistema de 
Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura 
da Ata de Registro de Preços. Data de início: 25/10/2023.

Campinas, 25 de outubro de 2023
ROGERIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 
 

DECISÃO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2023
PROCESSO Nº HMMG.2023.00000002-67
OFERTA DE COMPRA N° 824410801002023oc00086
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços médicos e multiprofis-
sionais, incluindo realização de consultas, interconsultas, exames e disponibilização 
de equipamentos visando o atendimento de 100% da demanda da LINHA DE CUI-
DADOS CLÍNICOS DO ADULTO: ESPECIALIDADES e SERVIÇO DE ATENDI-
MENTO DOMICILIAR no Complexo Hospitalar Prefeito Edivaldo Orsi “Ouro Ver-
de” (CHPEO), unidade integrante da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, 
Emergência e Hospitalar (RMMG), de acordo com as especificações e condições do 
Termo de Referência e seus anexos integrantes.
À vista das informações contidas no presente protocolo, em especial do parecer jurídi-
co doc. 9414919, que acolho integralmente por seus próprios fundamentos, CONHE-
ÇO os recursos interpostos pelas empresas ANAN SERVIÇOS MÉDICOS E EM 
SAÚDE LTDA, GESTÃO DO CUIDADO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, HERA 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA e SMEDMIX SERVIÇOS COMBINADOS EM SAÚ-
DE LTDA e, no mérito NEGO PROVIMENTO. Publique-se.
Os autos do processo estarão com vista franqueada aos interessados mediante solicita-
ção conforme Resolução nº 14/2023 do dia 21 de agosto de 2023.

Campinas, 25 de outubro de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2023
PROCESSO Nº HMMG.2023.00000002-67
OFERTA DE COMPRA N° 824410801002023oc00086
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços médicos e multiprofis-
sionais, incluindo realização de consultas, interconsultas, exames e disponibilização 
de equipamentos visando o atendimento de 100% da demanda da LINHA DE CUI-
DADOS CLÍNICOS DO ADULTO: ESPECIALIDADES e SERVIÇO DE ATENDI-
MENTO DOMICILIAR no Complexo Hospitalar Prefeito Edivaldo Orsi “Ouro Ver-
de” (CHPEO), unidade integrante da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, 
Emergência e Hospitalar (RMMG), de acordo com as especificações e condições do 
Termo de Referência e seus anexos integrantes.
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, ao disposto 
no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e nas observações feitas pelo senhor 
pregoeiro e áreas técnicas competentes, resolvo HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico 
nº 073/2023, bem como ADJUDICAR e AUTORIZAR a despesa em favor da Em-
presa abaixo especificada:
- EQUIPE ASSISTENCIA MÉDICA LTDA, para o item 01 no valor total de 
R$49.554.792,48 (Quarenta e nove milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, se-
tecentos e noventa e dois reais e quarenta e oito centavos).
Publique-se na forma da Lei.

Campinas, 25 de outubro de 2023
SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

SANASA
SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA

RESUMO DE ADITAMENTO
Aditamento n.2 ao Contrato n. 2022/7723, PRE 2022/206; Contratada: PLANO 
HOSPITAL SAMARITANO LTDA. CNPJ: 03.011.072/0001/22; Objeto: PLANO 
MEDICO HOSPITALAR ;Vigência: prorrogação por mais 12 meses até 29/10/2024; 
reajuste de 9,63%; valor R$ 19.042.683,44. 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n. 394/2023 - Objeto: serviços de manutenção, troca, 
reforma e adequações nos sistemas de exaustão do Laboratório de Análise e Contro-
le de Água da SANASA, contemplando a fabricação, montagem e instalação, com 
fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-obra. Recebimento das propostas 
até às 8h do dia 27/11/2023 e início da disputa de preços dia 27/11/2023 às 9h. As 
informações dos dados para acesso e o edital poderão ser obtidos nos sites www.
licitacoes-e.com.br e www.sanasa.com.br.

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão n. 2023/371 - ELETRÔNICO. Objeto: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS 
PARA DESOBSTRUÇÃO DE REDES DE ESGOTO. Recebimento das propostas até 
às 8h do dia 21/11/2023 e início da disputa de preços dia 21/11/2023 às 9h. 
Pregão n. 2023/379 - ELETRÔNICO. Objeto: AQUISIÇÃO DE CONE DE SINALI-
ZAÇÃO. Recebimento das propostas até às 8h do dia 17/11/2023 e início da disputa 

22115713877
Destacar

22115713877
Destacar


